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Hakasuon luontopolku on 6 km mittainen ren-
gasreitti, joka sijaitsee 18 km päässä Paltamon 
keskustasta. Reitti lähtee Hakasuon myllyltä, 
jonka pihapiirissä on parkkitilaa, nuotiopaikka 
ja huussi. Reitillä ei ole haastavia nousuja tai 
laskuja, mutta poluilla on paljon juuria, kiviä ja 
tuulenkaatamia puita, joiden takia jalan täytyy 
nousta. Reitti on merkattu puihin vaaleanpu-
naisilla ja oransseilla maalimerkeillä.

Polulle pääsee kulkemalla myllyn pihapiiristä 
Manamansalontielle vasemmalle sillan yli. Sillan 
kupeessa molemmin puolin on lähtöpaikat, eli 
reitin voi kiertää joko myötä- tai vastapäivään. 
Tämä reittikuvaus on tehty vastapäivään kier-
rettäessä, eli sillan oikealla puolella olevalta läh-
töpaikalta. Lähtöpaikalle laskeudutaan Varisjoen 
varteen ylävirtaan. 

Alkumatkasta polulla on paljon juuria ja pieniä 
purojen ylittäviä siltoja, jotka ovat ainakin syksyl-
lä erittäin liukkaita. 0,5 km päässä vastaan tulee 
ensimmäinen koski, jota pitkin Kivesjärvi laskee 
Varisjokeen. Kosken jälkeen matka jatkuu noin 
200 m vanhassa metsässä, ja 0,7 km kulkemi-
sen jälkeen vastassa on hyväkuntoiset pitkos-
puut suon yli.

Pitkosten jälkeen reitti jatkuu opastekylttien mu-
kaisesti vasemmalle kotiseutupolulle. Oikealle 

kääntyy parin sadan metrin mittainen pistopolku 
maisemapaikalle pienen kumpareen päälle, jos-
ta avautuvat maisemat Kivesjärvelle.

Kotiseutupolkua kuljettaessa ensimmäisen ki-
lometrin jälkeen edessä on vanha Tervaranta 
Kivesjärven rannalla. Rannalta matka jatkuu 
tuulituhoaukion ohi loivasti ylämäkeen. 1,2 km 
jälkeen maisema muuttuu vanhaksi kuusimet-
säksi, ja pian vastassa on mökkitie, jonka päässä 
oikealla häämöttää punainen tupa. Reitti jatkuu 
mökkitietä ylös tulosuunnassa vasemmalle vaa-
leanpunaisten merkkien mukaisesti. 

1,5 km jälkeen oikealle jää Hakasuon vanha 
koulu, ja 1,65 km jälkeen vastassa on Mana-
mansalontien ylitys. Tieltä käännytään oikealle 
kohti ylämäkeä, ja noin sadan metrin jälkeen 
matka jatkuu maantieltä vasemmalle takai-
sin kotiseutupolulle opastekylttien mukaises-
ti. Huomaathan, että reitin voi aloittaa myös 
täältä (Hakasuon vanhan koulun osoite Mana-
mansalontie 97, Paltamo).

Matka jatkuu nousuvoittoisesti kohti män-
tymetsää. 2 km jälkeen vastassa on met-
säautotie, jossa käännytään tulosuunnassa 
vasemmalle. Oikealle jää muinaisranta eli pyö-
reähköistä kivistä muodostunut louhikko.

Metsäautotiellä kuljetaan 800 m, eli 2,8 km 
jälkeen reitti kääntyy metsäautotieltä vasem-
malle takaisin kapealle ja melko kivikkoiselle 
polulle, joka johdattelee läpi mäntyvoittoisen 
sekametsän. 2,9 km jälkeen vastassa on pit-
kospuut ja kangasräme, ja 3,2 km päässä 
hakkuuaukio, jonka jälkeen matka jatkuu läpi 
kauniin mäntymetsän.

4 km jälkeen ylitetään Variskyläntie, minkä 
jälkeen reitti jatkuu metsäautotietä Hotellin-
kankaan läpi. 4,4 km jälkeen metsäautotieltä 
käännytään oikealle vanhaan kuusimetsään, 
jossa komeilee muun muassa Kiveksen Ruu-
kin päärakennuksen rauniot ja masuunin 
pohja. 4,6 km jälkeen laskeudutaan Varisjoen 
rantaan ja Varisjoen masuunille. 4,7 km pääs-
sä metsän siimeksessä Hotellinkoskella Varis-
joen törmällä on hyväkuntoinen pöytäryhmä, 
jonka äärellä on hyvä pitää tauko.

Matka jatkuu jokea myötäillen läpi harvan se-
kametsikön. Matkalla on useita lyhyitä ja hy-
väkuntoisia pitkospuita, jotka voivat tosin syk-
syllä olla haastavan liukkaita. 4,9 km päässä 
oikealle on silta yli Varisjoen, mutta reitti jatkuu 
samalla puolen jokea ilman sillan ylitystä. Lo-
pulta reitti palaa takaisin Manamansalontielle 
ja Hakasuon myllylle.

LUONTO JA YMPÄRISTÖ

Hakasuon luonto- ja kotiseutupolun yhteydessä sijaitseva Hakasuon mylly on valtakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen kohde. 
Myllyssä on jauhettu viljaa liki sadan vuoden ajan. Lisäksi myllyn pihapiirissä on vanhaa kainuulaista murresanastoa esittelevä seinä. 

Päiväretkikohteeksi sopiva polku kiertää vaihtelevassa maastossa polkuja ja metsäteitä pitkin Varisjoki vartta pitkin Ruukin raunioille 
ja Kivesjärven rannassa. Reitin varrelle mahtuu muun muassa rehevää sekametsää, pari kalaisaa koskea, mainiot mustikkamaat, lukuisia 
kelopuita, järvimaisemaa ja vanhaa kuusimetsää metsäneläimineen. Luonto- ja kotiseutupolkua ylläpitää Hakasuon kyläyhdistys.
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